
quinta-feira, 19 de janeiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

de

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

CNPJ: 13.714.142/0001-62

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro nº 016/2022 01 de novembro 2022

Três Milhões, Cento e Oitenta Mil e Noventa Reais

O(A) Prefeito(a) Municipal de Cafarnaum

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

R$ 3.180.090,00Abre Crédito Suplementar, por Excesso de Arrecadação,  no valor de 

D E C R E T A:

Três Milhões, Cento e Oitenta Mil e Noventa Reais

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Código Especificação Valor R$

R$ 3.180.090,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar, por Excesso de Arrecadação,  no valor de 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO

3390.14.00 Diárias - Civil

0000000 Recursos Ordinários 4.260,00

3390.30.00 Material de Consumo

0000000 Recursos Ordinários 8.420,00

02.02.01 OUVIDORIA GERAL

2005 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA OUVIDORIA

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 6.000,00

02.03.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2006 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 10.700,00

02.04.01 CONTROLADORIA INTERNA

2007 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA CONTROLADORIA 

INTERNA

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 18.000,00

3390.14.00 Diárias - Civil

0000000 Recursos Ordinários 430,00

3390.35.00 Serviços de Consultoria

0000000 Recursos Ordinários 8.000,00

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

2008 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

3390.91.00 Sentenças Judiciais

0000000 Recursos Ordinários 11.700,00

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO 

GERAL E FINANÇAS

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

0000000 Recursos Ordinários 9.700,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 106.000,00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C8AF5D46EDA781061CF3D4123834679



quinta-feira, 19 de janeiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

3390.14.00 Diárias - Civil

0000000 Recursos Ordinários 5.500,00

3390.30.00 Material de Consumo

0000000 Recursos Ordinários 187.200,00

3390.31.00 Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras

0000000 Recursos Ordinários 100,00

3390.35.00 Serviços de Consultoria

0000000 Recursos Ordinários 67.600,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 157.200,00

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 22.500,00

2010 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS COM O PASEP

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

0000000 Recursos Ordinários 18.700,00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas

0000042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Recursos Minerais

1.000,00

2011 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS DA DÍVIDA PÚBLICA

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado

0000000 Recursos Ordinários 164.100,00

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2012 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE VERNO

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000000 Recursos Ordinários 2.300,00

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO E SEGURANÇA 

PÚBLICA

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 60.100,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000000 Recursos Ordinários 11.500,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 13.900,00

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE EDUCAÇÃO

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000001 Educação - 25% 8.700,00

3390.14.00 Diárias - Civil

0000001 Educação - 25% 2.800,00

3390.30.00 Material de Consumo

0000001 Educação - 25% 8.900,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000001 Educação - 25% 26.100,00

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

0000001 Educação - 25% 6.400,00

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000001 Educação - 25% 106.000,00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C8AF5D46EDA781061CF3D4123834679



quinta-feira, 19 de janeiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

2017 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

0000001 Educação - 25% 30.100,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000001 Educação - 25% 6.500,00

2019 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000001 Educação - 25% 2.500,00

2020 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3390.30.00 Material de Consumo

0000000 Recursos Ordinários 37.700,00

2021 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

0000001 Educação - 25% 120.100,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000001 Educação - 25% 9.800,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000000 Recursos Ordinários 16.100,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 900,00

2026 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

0000001 Educação - 25% 45.100,00

0000001 Educação - 25% 14.100,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente

0000001 Educação - 25% 2.600,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2034 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000002 Saúde - 15% 5.700,00

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE

3390.14.00 Diárias - Civil

0000002 Saúde - 15% 18.800,00

3390.30.00 Material de Consumo

0000002 Saúde - 15% 246.400,00

3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

0000002 Saúde - 15% 2.700,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000002 Saúde - 15% 51.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000002 Saúde - 15% 315.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000002 Saúde - 15% 150.100,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C8AF5D46EDA781061CF3D4123834679



quinta-feira, 19 de janeiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

0000002 Saúde - 15% 1.700,00

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000002 Saúde - 15% 6.100,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

0000002 Saúde - 15% 10.000,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000002 Saúde - 15% 5.100,00

02.08.03 CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

2051 CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público

0000002 Saúde - 15% 14.400,00

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1012 CONSTRUÇÃO,, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIIAS DE MOBILIDADE 

PÚBLICAS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Recursos Minerais
54.000,00

4490.51.00 Obras e Instalações

0000044 Cessão Onerosa decorrente dos volumes excedentes do 

Pré-Sal
100.000,00

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000000 Recursos Ordinários 3.500,00

2052 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

0000000 Recursos Ordinários 10.100,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 36.100,00

3390.30.00 Material de Consumo

0000000 Recursos Ordinários 196.900,00

3390.35.00 Serviços de Consultoria

0000000 Recursos Ordinários 6.000,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000000 Recursos Ordinários 39.600,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 57.900,00

2053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO, 

ABASTECIMENTO E SANITÁRIO

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000000 Recursos Ordinários 4.400,00

2055 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3390.30.00 Material de Consumo

0000000 Recursos Ordinários 29.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 59.200,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

0000000 Recursos Ordinários 5.100,00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C8AF5D46EDA781061CF3D4123834679



quinta-feira, 19 de janeiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 115.100,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 144.000,00

02.10.01 SEC. MUNIC. DE DESEN. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL

2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 1.194,50

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO TUTELAR

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

0000000 Recursos Ordinários 10.000,00

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2060 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

0000000 Recursos Ordinários 2.985,50

3390.93.00 Indenizações e Restituições

0000000 Recursos Ordinários 3.200,00

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

0000000 Recursos Ordinários 14.900,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 30.000,00

3190.13.00 Obrigações Patronais

0000000 Recursos Ordinários 9.700,00

3390.35.00 Serviços de Consultoria

0000000 Recursos Ordinários 14.100,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 3.300,00

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000000 Recursos Ordinários 7.300,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

3390.35.00 Serviços de Consultoria

0000000 Recursos Ordinários 5.100,00

02.11.01 SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E DESENV. ECONÔMICO

2072 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE AGRICULTURA, REFORMA 

AGRÁRIA E DES. ECONÔMICO

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 9.100,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

0000000 Recursos Ordinários 9.000,00

2073 INCENT. E APOIO TÉCNICO DE PEQ. PROD., ASSOCIAÇÕES E AGRIC. DA AGRIC. FAMILIAR

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 4.000,00

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES

2080 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 1.600,00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C8AF5D46EDA781061CF3D4123834679



quinta-feira, 19 de janeiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

3390.14.00 Diárias - Civil

0000000 Recursos Ordinários 600,00

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 5.100,00

02.14.01 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2083 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE MEIO AMBIENTE E DESENV. 

SUSTENTÁVEL

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

0000000 Recursos Ordinários 10.100,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

0000000 Recursos Ordinários 7.600,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0000000 Recursos Ordinários 4.000,00

Total................... 3.180.090,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura suplementar aberto conforme o artigo anterior, o Excesso de 

Arrecadação apurado no exercício de 2021, das fontes de Recursos: Fonte nº 42 - Royalties/Fundo Especial do 

Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais, Fonte nº 44 -Cessão Onerosa, Fonte 0 - Recursos 

Ordinários.

Sueli Fernandes de Souza Novais
413.902.535-20

PREFEITA

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 01 de novembro 2022

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C8AF5D46EDA781061CF3D4123834679


		2023-01-19T13:37:07-0300




